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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,929,867 1,860,205 69,662 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,150 14,630 0.7

학생복지/교육격차 해소 49,963 832,535 43.1

기본적 교육활동 10,852 292,044 15.1

선택적 교육활동 -713 450,465 23.3

교육활동 지원 -1,164 73,935 3.8

학교 일반운영 9,157 266,258 13.7

학교 재무활동 -2,583 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,736 1,025,076 53.1

자체수입 학부모부담수입 -4,539 876,786 45.4

자체수입 행정활동수입 465 5,941 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,064 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,025,076 951,340 73,736

1.교육비특별회계이전수입 1,025,076 951,340 73,736

1.교육비특별회계전입금수입 1,025,076 951,340 73,736

1.학교회계전입금 1,025,076 951,340 73,736

1.학교운영비전입금 450,278 446,871 3,407
학교기본운영비 : (450,278,000원 × 1교) - 

446,871,000원 =
3,407,000

2.목적사업비전입금 574,798 504,469 70,329
학교급식기구 및 시설확충 : (35,539,000원 × 

1교) - 5,600,000원 =
29,939,000

초등돌봄교실운영 : (60,000,000원 × 1교) - 

45,000,000원 =
15,000,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (22,182,000원

 × 1교) - 14,793,000원 =
7,389,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (23,183,000원

 × 1교) - 22,182,000원 =
1,001,000

(성립전)스포츠강사운영 : (740,000원 × 1교) 

- 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사운영 : (14,223,000원 × 1

교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (707,000원 ×

 1교) - 431,000원 =
276,000

조리종사원대체인건비 : (896,000원 × 1교) - 

707,000원 =
189,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

(10,460,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
4,700,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(2,964,000원 × 1교) - 1,545,000원 =
1,419,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(10,100,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
1,100,000

과학실안전장비구축 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)악기구입지원비 : 1,300,000원 × 1교 

=
1,300,000

영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사 급식비 소급분 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

2.자체수입 882,727 886,801 -4,074

1.학부모부담수입 876,786 881,325 -4,539

1.수익자부담수입 876,786 881,325 -4,539

1.급식비 370,420 370,420 0

1.급식비 334,681 334,681 0

2.우유급식비 35,739 35,739 0

2.방과후학교활동비 434,105 434,105 0

1.방과후학교활동비 434,105 434,105 0

1 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세입예산명세서
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경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 66,186 70,725 -4,539

1.현장체험학습비 66,186 70,725 -4,539테마식 현장체험학습비 : -4,539,000원×1식= -4,539,000

4.졸업앨범비 6,075 6,075 0

1.졸업앨범비 6,075 6,075 0

2.행정활동수입 5,941 5,476 465

1.사용료및수수료 4,763 4,680 83

1.사용료및수수료 4,763 4,680 83

1.사용료 4,763 4,680 83강당사용료 : 83,000원×1식= 83,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,128 746 382

1.이자수입 882 500 382

1.이자수입 882 500 382예금이자 : 382,000원×1식= 382,000

2.기타행정활동수입 246 246 0

1.기타행정활동수입 246 246 0

3.기타수입 22,064 22,064 0

1.전년도이월금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

세입합계 1,929,8671,860,205 69,662
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1.인적자원 운용 14,630 10,480 4,150

1.기타 교직원보수 2,360 2,360 0

1.교직원대체인건비 2,360 2,360 0

1.기간제교원 성과상여금 2,360 2,360 0

1.기간제교원인건비 2,360 2,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,270 8,120 4,150

1.교직원연수 10,820 6,670 4,150

1.자율연수 4,820 4,420 400

1.일반수용비 4,320 3,920 400퇴직예정자 연수  400,000원×1명= 400,000

2.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 570 2,070 -1,500

1.일반수용비 420 1,920 -1,500응급처치교육비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.운영수당 150 150 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목적)180 180 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

4.교육과정워크숍 5,250 0 5,250

1.일반수용비 1,000 0 1,000차량임차료  800,000원×1대= 800,000

세미나실 임대료  200,000원×1실= 200,000

2.여비 4,250 0 4,250워크숍 숙박비  25,000원×50명= 1,250,000

워크숍 식비  20,000원×50명×2일= 2,000,000

워크숍 일비  10,000원×50명×2일= 1,000,000

2.교직원복지 1,450 1,450 0

1.교직원문화행사 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 832,535 782,572 49,963

1.급식 관리 423,036 392,462 30,574

1.학교급식운영 423,036 392,462 30,574

1.급식식재료구입비 316,723 316,723 0

1.급식용식재료비 316,723 316,723 0  

2.급식운영비 33,704 33,704 0

1.일반수용비 22,194 22,194 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 8,500 8,500 0  

4.기타공공요금 10 10 0  

3.우유급식비 35,739 35,739 0

1.우유대금 35,739 35,739 0  

4.대체인건비 1,161 696 465

1.기간제직원인건비 1,161 696 465
조리종사원대체인건비(목적)  63,000원×3

일=
189,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

63,000원×2일=
126,000

(성립전)영양사대체인건비(목적)  50,000

원×3월=
150,000

5.학교급식기구 35,709 5,600 30,109

1.비품구입비 35,709 5,600 30,109
학교급식 노후기구 교체  2,993,900원×10

종=
29,939,000

조달수수료  170,000원×1회= 170,000

2.보건 관리 21,368 21,679 -311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,258 13,569 -311

1.보건실운영 3,750 3,025 725

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 3,550 2,825 725감염병예방  25,000원×29학급= 725,000

2.학생건강검사 6,988 8,344 -1,356

1.학생복지비 6,988 8,344 -1,356구강검사(2.3.5.6학년)  -94,000원×1회= -94,000

건강검사(1학년)  -745,000원×1회= -745,000

건강검사(4학년)  -223,000원×1회= -223,000
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건강검사(4학년비만)  -146,000원×1회= -146,000

학생정서행동특성검사비  -88,000원×1회= -88,000

소변검사(2.3.5.6학년)  -60,000원×1회= -60,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교직원건강검진 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320교직원 결핵검진비  4,000원×80명= 320,000

2.학교환경위생관리 8,110 8,110 0

1.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 6,860 6,860 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 329,308 309,608 19,700

1.급식비지원 215,550 215,550 0

1.무상급식지원 215,550 215,550 0

1.학생지원금 215,550 215,550 0  

2.방과후학교활동비지원 107,998 88,298 19,700

1.사회적배려대상자지원 33,538 33,538 0

1.학생지원금 33,538 33,538 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 60,000 45,000 15,000

1.학생지원금 60,000 45,000 15,000
초등돌봄교실운영비지원  15,000,000원×1

식=
15,000,000

3.도시지역방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  
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4.특수교육대상자지원 10,460 5,760 4,700

1.학생지원금 10,460 5,760 4,700
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  470,000원×10명=
4,700,000

3.현장체험학습비지원 5,760 5,760 0

1.사회적배려대상자지원 5,760 5,760 0

1.학생지원금 5,760 5,760 0  

4.학생복지 58,823 58,823 0

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지사업운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생복지운영 48,823 48,823 0

1.졸업앨범제작 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0  

2.학생교과서구입 42,748 42,748 0

1.교육운영비 42,748 42,748 0  

3.기본적 교육활동 292,044 281,192 10,852

1.교과 활동 167,595 151,980 15,615

1.교과활동지원 49,613 52,923 -3,310

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교수학습지원 390 2,890 -2,500

1.교육운영비 390 2,890 -2,500교수학습자료  -250,000원×10종= -2,500,000

3.기초학력지도 19,880 19,880 0

1.운영수당 18,780 18,780 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학습준비물구입 23,130 23,940 -810

1.학습준비물 23,130 23,940 -810학습준비물  -30,000원×19명= -570,000

학습준비물(저소득층)  -60,000원×4명= -240,000

5.교사용교과서(지도서)구입 3,833 3,833 0
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1.교육운영비 3,833 3,833 0  

6.학교평화통일교육지원비 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.과학교과활동 17,200 13,700 3,500

1.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.학습준비물 6,200 6,200 0  

2.교과운영 11,000 7,500 3,500

1.교육운영비 6,250 7,500 -1,250과학교구확충  -250,000원×5종= -1,250,000

2.비품구입비 4,750 0 4,750시약장 구입  4,750,000원×1대= 4,750,000

3.[국고]체육교과활동 50,335 46,219 4,116

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠강사 시간외근무수당 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사운영 15,363 11,247 4,116

1.기간제교원인건비 13,936 10,152 3,784(성립전)인건비  1,612,000원×2월= 3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

(성립전)급식비  50,000원×8월= 400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332(성립전)5대보험료  166,000원×2월= 332,000

4.수상안전교육 33,372 33,372 0

1.교육운영비 33,372 33,372 0  

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.외국어교과활동 23,583 14,793 8,790

1.영어회화전문강사운영 23,583 14,793 8,790

1.기간제교원인건비 21,551 13,433 8,118(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000
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(성립전)인건비  61,200원×9월= 551,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)급식비  50,000원×9월= 450,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
2,032 1,360 672(성립전)5대보험료  224,000원×3월= 672,000

6.특수교육교과활동 22,364 19,845 2,519

1.교과운영 8,350 8,350 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,850 6,850 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.통학지원비 2,964 1,545 1,419

1.교육운영비 2,964 1,545 1,419
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

354,750원×4명=
1,419,000

3.특수교육대상자 치료지원비 10,100 9,000 1,100

1.교육운영비 10,100 9,000 1,100
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

1,100,000원×1교=
1,100,000

4.전국장애학생체육대회 훈련비 950 950 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생지원금 150 150 0  

2.창의적 체험활동 124,449 129,212 -4,763

1.자율활동 40,417 40,667 -250

1.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서교육 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

3.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학경연대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

5.과학의 달 행사 3,479 3,479 0

6 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,479 3,479 0  

6.창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.체육대회 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0  

8.운동대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학급교육활동경비 7,500 7,750 -250

1.교육운영비 7,500 7,750 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

10.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

11.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,510 0 3,510Feeling교육 강사비  30,000원×117시간= 3,510,000

2.여비 260 0 260Feeling교육 강사 여비  10,000원×26주= 260,000

3.교육운영비 5,230 9,000 -3,770음악동아리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

음악이흐르는 학교  -4,215,000원×1회= -4,215,000

우리들의 노래  -253,000원×1회= -253,000

동요부르기  -500,000×1회= -500,000

Feeling교육  219,800원×10종= 2,198,000

12.전주다움교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

13.음악활동운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 70,924 76,245 -5,321

1.수학여행 17,164 22,485 -5,321

1.여비 778 1,560 -782인솔교사여비  -782,000원×1회= -782,000

2.교육운영비 16,386 20,925 -4,539차량임차료  -2,347,000원×1식= -2,347,000
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숙박비  475,000원×1회= 475,000

식비  -1,124,000원×1회= -1,124,000

입장료  -1,543,000원×1회= -1,543,000

2.현장학습 52,160 52,160 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 50,160 50,160 0  

3.교실 밖 에듀버스 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 10,800 9,500 1,300

1.악기구입지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠클럽운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.악기교육지원사업(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)운영비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)악기구입  450,000원×2회= 900,000

4.진로활동 2,308 2,800 -492

1.진로지도활동 2,308 2,800 -492

1.교육운영비 2,308 2,800 -492표준화검사비  -32,800원×15학급= -492,000

4.선택적 교육활동 450,465 451,178 -713

1.방과후학교 운영 434,105 434,105 0

1.방과후학교운영 434,105 434,105 0

1.교과프로그램 327,863 327,863 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 288,000 288,000 0  

3.전기요금 4,563 4,563 0  

4.교육운영비 35,000 35,000 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,137 7,137 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

3.초등돌봄교실운영 91,425 91,425 0

1.무기계약직원인건비 27,183 29,295 -2,112시간외근무수당  -531,000원×2명= -1,062,000

정기상여금  -450,000원×1회= -450,000

맞춤형복지비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 61,758 59,646 2,112위탁운영비  -4,772,000원×1식= -4,772,000

학습자료 및 운영물품  -3,466,000원×1식

=
-3,466,000

간식비  1,500원×60명×115일= 10,350,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,484 2,484 0  

4.특수교육대상자 외부 방과후교육비 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.독서활동 16,360 17,073 -713

1.독서활동운영 16,360 17,073 -713

1.도서구입 12,910 13,623 -713

1.도서구입비 12,910 13,623 -713도서구입(학생)  -611,000원×1회= -611,000

도서구입(교사)  -102,000원×1식= -102,000

2.도서관운영 2,100 2,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.책읽는 교실 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.도서도우미 책모임 운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 73,935 75,099 -1,164

1.교무업무 운영 29,540 30,436 -896

1.교무학사운영 29,540 30,436 -896

1.환경정리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.책축제 및 나눔장터 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.졸업식 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0  

4.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

5.교육과정평가 1,254 1,500 -246

1.교육운영비 1,254 1,500 -246
성장평가제(수행평가)운영  -41,000원×6

학년=
-246,000

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학부모상담 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.인성교육 390 840 -450

1.교육운영비 390 840 -450인성의 날 시상품  -150,000원×1회= -150,000

인성의 날 운영  -60,000원×1회= -60,000

생활지도 시상품  -240,000원×1회= -240,000

9.호국보훈의 달 행사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

10.입학식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.학부모총회 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  
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12.청소용품 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

13.교원능력개발평가 240 440 -200

1.일반수용비 0 200 -200
교원능력개발평가 운영 용품  -200,000원

×1회=
-200,000

2.운영수당 240 240 0  

2.생활지도운영 13,197 13,465 -268

1.학생생활상담지도 3,292 3,560 -268

1.학부모회 332 600 -268

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 132 400 -268교통운영용품  -200,000원×1회= -200,000

교통안전 현수막  -68,000원×1개= -68,000

2.학부모 안전도우미회 운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 1,500 1,700 -200운영용품(야광조끼외)  50,000원×4종= 200,000

행사용품  -200,000원×2종= -400,000

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 200 0 200물품정리함  200,000원×1식= 200,000

2.학교폭력예방 9,905 9,905 0

1.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.안심알리미서비스 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.학습지원실 운영 21,198 21,198 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 20,498 20,498 0

1.학교정보화지원 20,498 20,498 0

1.교육운영비 8,728 8,728 0  

2.비품구입비 11,770 11,770 0  

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 266,258 257,101 9,157

1.학교기관 운영 43,595 43,631 -36

1.부서기본운영 43,595 43,631 -36

1.교장실운영 13,188 13,224 -36

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 7,940 7,940 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,684 -36직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

2.교무실운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 760 760 0  

3.행정실운영 19,407 19,407 0

1.일반수용비 15,011 15,011 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

2.시설 장비 유지 218,663 209,470 9,193

1.학교시설장비유지 218,663 209,470 9,193
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1.공공요금및제세공과금 68,303 70,080 -1,777

1.전기요금 46,190 48,000 -1,810전기요금  -1,810,000원×1월= -1,810,000

2.상하수도료 11,004 11,004 0  

3.기타공공요금 11,109 11,076 33유선방송수신료  33,000원×1월= 33,000

2.연료비 3,060 3,060 0

1.연료비 3,060 3,060 0  

3.시설관리용역료 21,935 21,935 0

1.일반수용비 21,935 21,935 0  

4.화장실관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0화장실 냄새 제거 용품  -50,000원×10종= -500,000

화장실소모품  50,000원×10종= 500,000

5.시설일반관리비 66,368 56,368 10,000

1.기간제직원인건비 2,112 2,112 0  

2.일반수용비 64,056 54,056 10,000
소규모수선사업비(목적)  10,000,000원×1

교=
10,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

6.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.당직관리 41,909 41,909 0

1.기간제직원인건비 20,194 20,194 0  

2.일반수용비 20,743 20,743 0  

3.기간제직원법정부담

금
972 972 0  

8.청소인력운영 11,288 10,318 970

1.무기계약직원인건비 10,478 9,508 970월급여  970,000원×1명= 970,000

2.무기계약직원법정부

담금
810 810 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.어머니배구대회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.학교 재무활동 0 2,583 -2,583

1.예비비 0 2,583 -2,583

1.예비비 0 2,583 -2,583

1.예비비 0 2,583 -2,583

1.예비비 0 2,583 -2,583예비비  -2,583,000원×1식= -2,583,000

세출합계 1,929,8671,860,205 69,662

14 발행일 : 2018-10-17


